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Jeg spørger så bare: Ville det ikke være smar- 
tere, at vi var i stand til at tage fat i det menne- 
ske, som er ved at gå planken ud, og undgå, at 
vedkommende falder ud over planken og ned i 
vandet? Det er det formål, det her forslag har, 
nemlig det forebyggende, så man måske undgår 
nogle af de her gældssaneringssager. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Sagt til hr. Kim Sejr: Venstre tror, det er et forkert 
netværk, der er ved at blive stillet op i det her 
forslag, Et statsligt, centralt kontor kan jo ikke 
være på ethvert gadehjørne, og det kan ikke få 
den indsigt i borgernes økonomi og kan ikke få 
den helhedsorientering, som skal til, hvis man 
virkelig skal lave en plan i fortrolighed med bor- 
gerne, som andre kan, f.eks. et pengeinstitut, 
Det er ikke altid den muntre gang til et penge- 
institut, og jeg genkender altså ikke det der bil- 
lede, som fru Line Barfod stiller op, orn, at pen- 
geinstitutter er dem, der nærmest spiller en 
pusherrolle i det her gældsmarked og lokker 
folk ud, hvor de mister deres frie vilje, Jeg kan 
ikke acceptere det. 

Jeg vil også sige, at når det gælder f.eks. en- 
keltydelser i henhold til den sociale lovgivning, 
altså social aktiv politik, så skal socialrådgiveren 
jo ind og lave et budget med borgeren, f.eks. når 
man skal stille op for at få finansiering af husle- 
jen. Når man giver en enkeltydelse, skal der ud- 
arbejdes et budget, Så socialrådgiverne er også 
en del af det her netværk, som kan foretage en 
helhedsorienteret betragtning i stedet for, at vi 
skal fjerne det hele fra den enkelte og overlade 
det til den store stat. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Sandy Brinck som ordfører. 

Sandy Brinck (S): 
Gæld er ofte den mørtel, som holder mennesker 
fast i en dårlig social situation, Hvor er motiva- 
tionen til at få et arbejde, når, det alene giver an- 
ledning til, at selv samme kommune, som pres- 
ser på, for at man skal komme i beskæftigelse, 
altså også er den, der inkasserer ganske store an- 
dele af lønnen som tilbagebetalt gæld? 

Det handler selvfølgelig om gældssanering, 
men det handler også om at kunne opstille nog- 
le realistiske afdragsplaner, som giver den en- 
kelte håb og motivation og reelle muligheder for 
at komme tilbage på sporet. 

Vi Socialdemokrater synes, det er helt rigtigt 
at kunne få en offentlig gældspolitik, som man 
har det i de øvrige nordiske lande/og vi synes, 
at vi skal bruge udvalgsarbejdet til at granske 
disse politikker ganske nøje til inspiration. Vi sy- 
nes også, det er rigtigt at se dette som et initiativ, 
der udspringer af socialpolitikken i forhold til at 
give en realistisk mulighed for at komme på 
fode igen, men samtidig også for at forebygge, 
at mennesker bevæger sig ud i en økonomisk og 
social deroute. 

Når det er sagt, vil vi godt appellere til, at vi 
omkring det her forslag får et samarbejde med 
vores kolleger i Erhvervsudvalget, Kommunal- 
udvalget og Retsudvalget, så indsatsen bliver 
bred og netop tager højde for både det afhæl- 
pende og det forebyggende. 

Derfor er det vores håb, at dette forslag kan 
give anledning til, at vi følger op med en debat 
med disse kolleger og også ministre på de på- 
gældende sagområder. Og ikke mindst selvføl- 
gelig fagfolk udefra. 

Rådgivningen kunne meget vel ligge i For- 
brugerrådets regi, sådan som det foreslås, og så., 
dan at det er uafhængigt, og dermed at gælden 
ikke nødvendigvis gør, at man pludselig er kli- 
ent i et socialpolitisk system. Men i de mange til- 
fælde, hvor gælden er en væsentlig del af den 
enkeltes sociale situation og en hindring for at , 
ændre den sociale situation, kan man altså også 
tale for, at rådgivningen mest hensigtsmæssigt 
skulle indgå i en samlet plan for den enkelte. 

Placeringen synes vi godt kunne fortjene 
yderligere inspiration og diskussioner mellem 
flere parter, men det føler vi os også forvisset om 
at udvalgsarbejdet kunne være et udmærket 
sted at få gjort. 

Men det er helt centralt for os, at vi også i 
Danmark kunne få en offentlig gældspolitik, for 
det synes vi ville være at nå ganske, ganske 
langt. 

Alt i alt vil vi godt takke forslagsstillerne for 
at have rejst debatten, og forslagsstillerne kan 
være evigt forvisset om, at Socialdemokraterne 
vil medvirke til at holde debatten i kog. Vi går 
altså på den måde meget positivt ind i det kom- 
mende udvalgsarbejde. 
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Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Jette Jespersen som ordfører, 


